АДМИНИСТРАЦИЯ
КУНЧУРУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 56
от  30.05.2014г.
О проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»
 на территории  Кунчурукского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью повышения безопасности жилого фонда, а также стимулирования граждан к приведению мест проживания,   в пожаробезопасное состояние,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
В период с 20 июля по 25 августа провести на территории  с. Кунчурук конкурс «Самый      пожаробезопасный      жилой      дом», ответственным за проведение конкурса назначить специалиста администрации Кокорину Е.Н.
2.
Утвердить:
2.1.
Положение о проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой
дом» (приложение 1);
2.2.
Состав     комиссии     по     подведению     итогов     конкурса     «Самый
пожаробезопасный жилой дом» (приложение 2);
3.
Подведение итогов конкурса, указанного в п.1 настоящего постановления,
провести 25.08.2014 года.
4.
Специалисту администрации Титовой Г.А. проинформировать население и организации расположенные на территории Кунчурукского сельсовета о проведении конкурса и его итогах через Официальный Вестник Кунчурукского сельсовета.
5. Специалисту администрации Кокориной Е.Н.  в срок до 20 августа собрать заявки от владельцев жилых домов, претендующих на участие в конкурсе.
6. Бухгалтеру администрации Антоновой Г.Н.,   из статьи расходов – национальная безопасность и правоохранительная деятельность  предусмотреть денежную сумму  для поощрения победителей.

7.
Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления  оставляю за собой.
Глава Кунчурукского сельсовета                                                                        Болотнинского района Новосибирской области                               И.Н.Кривых
                                                 Приложение 1
                                                                               к постановлению администрации
                                                                    Кунчурукского сельсовета

                                                             Болотнинского района

                                                               Новосибирской области
                                                         от 30.05.2014г. № 56
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории администрации Кунчурукского сельский совет, конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»
1.
Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров в жилых домах и обеспечения приемлемого уровня защищённости личности, имущества, общества от пожаров.
2.
Порядок подачи заявок:
2.1. Конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» (далее - конкурс) проводится по номинации:
самый пожаробезопасный частный и многоквартирный жилой  дом;
2.2 Заявка на участие в конкурсе подаётся собственниками жилья  председателю конкурсной комиссии,  согласно приложению 1 к настоящему положению.
3.
Порядок проведения конкурса:

3.1. Комиссия, созданная постановлением главы органа местного самоуправления, оценивает состояние пожарной    безопасности    многоквартирных    жилых   домов,    частных   домов,   их
соответствие критериям согласно приложениям 2 к настоящему положению,
3.2. По итогам оценки состояния домов комиссией составляется акт-оценки
по форме, согласно приложению 3 к настоящему положению.
4.
Подведение итогов конкурса:
4.1.
Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный жилой
дом», а также вручается денежная премия и поощрительные призы с вручением
почётных грамот.
4.2.
Награждение победителей:
4.2,1. Победители конкурса  награждаются:
Дипломами I, II и III степени;
за 1-е место – денежной премией в размере 1000 рублей;

         за 2-е место – денежной премией в размере 800 рублей;

         за 3-е место – денежной премией в размере 600 рублей.

Приложение 1 к

                                                                                                                                                         положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом»

1. Фамилия,   имя,   отчество   домовладельца.
2.Адрес нахождения жилого дома (номинанта).
Подпись

дата.

                                                                                                                     Приложение 2 к положению
Критерии оценки пожарной безопасности частных, многоквартирных жилых домов
	№ п/п
	Наименование показателя
	Оценочный балл
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	I.
	100% процентов обученных граждан старше 14 лет мерам пожарной безопасности.
	+10 баллов
	Подтверждается записью в журнале инструктажей по пожарной безопасности в администрации.

	2.
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора дома сгораемого мусора, бурьяна.
	+ 10 баллов

	3.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных путей для пожарной техники к зданию
	+ 10 баллов

	4.
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении
	+ 5 баллов

	5.
	Наличие первичных средств пожаротушения, в летнее время бочек с водой.
	+ 10 баллов

	6.
	Наличие защитных  плафонов соответствующих конструкции светильников на электролампах установленных во вспомогательных помещениях (кладовых, сараях, дровниках и тому подобное). (кладовыхподвальных помещениях, коридорах, лестничных клетках
	+ 10 баллов

	 7.
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты в электросетях жилого дома.
	+ 10 баллов

	 8.
	Отсутствие:

-временных электропроводок;

-электропроводок с повреждённой изоляцией;

-повреждённых электророзеток, выключателей, бытовых электроприборов..

	 + 20 баллов

	 9.
	Исправная отопительная печь(наличие предтопочного листа, отсутствие трещин на корпусе печи и дымоходов, исправная топочная дверца и зольника, дымовая туба в чердачном помещении оштукатурена и побелена)
	+ 50 баллов.

	10.
	отсутствие временных участков эл. проводки, оголённых участков проводки

	12.
	Исправность и соответствие требованиям нормативной документации дымогазоотводящих и вентиляционных каналов, подтверждённые актом проверки
	+ 10 баллов

	13.
	Наличие и укомплектованность рукавами с распылителями, в соответствии с требованиями нормативных документов пожарных кранов внутриквартирного первичного пожаротушения на линии хозяйственно-питьевого водопровода
	+ 20 баллов

	14.
	Наличие первичных средств пожаротушения в помещениях(или бочек с водой в летнее время)
	+ 50 баллов

Приложение 3 к положению

АКТ-ОЦЕНКИ
осмотра дома, представленного на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом»
Комиссия в составе:
в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный дом»
произвела «
»
20
года осмотр дома и прилегающей к дому территории по
адресу:

домовладелец (наименование)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка
(баллы)
	примечание

	1
	100% процентов обученных граждан старше 14

лет мерам пожарной безопасности.

	2
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора дома сгораемого мусора, бурьяна.

	3
	Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных путей для пожарной техники к зданию

	4
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении

	5
	Наличие первичных средств пожаротушения, в летнее время бочек с водой.

	6
	Наличие защитных  плафонов соответствующих конструкции светильников на электролампах установленных во вспомогательных помещениях (кладовых, сараях, дровниках и тому подобное).

	7
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты в электросетях жилого дома.

	8
	Отсутствие:

-временных электропроводок;

-электропроводок с повреждённой изоляцией;

-повреждённых электророзеток, выключателей, бытовых электроприборов..

	9
	Исправная отопительная печь(наличие предтопочного листа, отсутствие трещин на корпусе печи и дымоходов, исправная топочная дверца и зольника, дымовая туба в чердачном помещении оштукатурена и побелена)

	Итоговая оценка:

Председатель комиссии ____________

Члены комиссии:

С актом - оценки ознакомлен:
Замечания к акту:

Приложение №2

 к Постановлению

 администрации

 Кунчурукского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области

от  30.05.2014 № 56
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса

«Самый пожаробезопасный жилой дом».

Председатель комиссии:

Кривых Игорь Николаевич           - глава администрации;

Члены комиссии:

Кокорина Елена Николаевна        - специалист администрации;

Гердий Владимир Иванович        - Директор МУП «ДЕЗ-ЖКУ»;

Сергеева Галина Николаевна        - директор МКУК КДО с. Кунчурук.